
Comune di Presicce-Acquarica  
Provincia di Lecce 

__________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
IV Settore - Edilizia, Urbanistica, Patrimonio, SUAP 

Numero Data 

1140 25/09/2025 

Proposta N. 1272 

 
 

 
 

 

OGGETTO: 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ORGANIZZAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO DENOMINATO 
"SOSTENIAMO IL TERZO SETTORE VI EDIZIONE" APPROVATO CON 
DELIBERA DI G. M. N. 177 DEL 24.09.2025 - APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DELLA MODULISTICA. 

 
 
 

  



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che:  
 con Delibera di C. C. n. 08 del 06/04/2023 è stato approvato un regolamento che disciplina, 

tra le altre, le modalità di erogazione dei contributi economici alle organizzazioni senza 
scopo di lucro per attività proprie svolte sul territorio comunale; 

 l’Amministrazione Comunale, attraverso il lavoro svolto dall’Assessorato alla Cultura, 
Turismo ed Associazionismo,  ha inteso proseguire nel solco tracciato a partire dal 2021 con 
l’emanazione di  bando per la concessione di contributi economici, con l’obiettivo di 
supportare il maggior numero di associazioni possibili nell’organizzazione di 
manifestazioni, spettacoli, eventi e più in generale di iniziative culturali, ricreative e di 
pubblico spettacolo che abbiamo una ricaduta sulla comunità in termini di immagine e 
attrazione turistica; 

 con Delibera di G. M. n. 84 del 13/05/2025 è stato fornito atto di indirizzo sulla concessione 
di contributi economici e sull’attribuzione di particolari vantaggi economici alle 
organizzazioni senza scopo di lucro che organizzano eventi ed iniziative culturali, ricreative 
e di pubblico spettacolo sul territorio comunale; 

 con Delibera di G. M. n. 177 del 24/09/2025 sono stati stabiliti i criteri di carattere politico-
amministrativo di competenza della Giunta comunale e parimenti è stata stanziata la somma 
complessiva di € 60.000,00; 

Vista la normativa nazionale vigente in materia:  
 art. 1 comma 1 della L. 241/1990 che richiama la Pubblica Amministrazione al 

perseguimento dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza nei 
procedimenti amministrativi; 

 art. 12 della citata legge il quale, in materia di attribuzione di vantaggi economici, prescrive 
che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve 
risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1; 

 Il D. Lgs. N. 159/2001; 
 Il D. Lgs. N. 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 
 art. 107 del D. Lgs. N. 267/200 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Richiamati i seguenti articoli del Regolamento Comunale citato in premessa: 
 Art. 1 comma 1: Il Comune di Presicce-Acquarica, coerentemente col principio 

costituzionale della sussidiarietà, riconosce, quali interlocutori nell’ascoltare ed 
interpretare le aspirazioni di partecipazione dei cittadini, le organizzazioni del Terzo 
Settore che perseguono, senza scopo di lucro, finalità umanitarie, scientifiche, culturali e 
ricreative, religiose, di programmazione sociale e civile, di promozione territoriale, di 
salvaguardia dell’ambiente e del patrimonio artistico e culturale, di protezione civile; 

 Art. 3 comma 1 lettera d): definizione di contributo economico; 
 Art. 7 comma 1: tipologie di attività; 
 Art. 18 comma 1: beneficiari dei contributi economici; 
 Art. 19: criteri generali per le erogazioni in denaro alle organizzazioni senza scopo di 

lucro, con particolare riferimento al comma 2 che prevede il parere di un revisore 



 

 

contabile per erogazioni superiori a 5.000,00 €; 
 Art. 21: regole per la concessione dei contributi economici; 
 Titolo IV: fasi della rendicontazione; 
 Art. 26: revoca del finanziamento. 

Visti altresì: 
 il Decreto del Sindaco n. 29 del 02.10.2024 con cui sono state conferite le funzioni di 

Responsabile del Settore IV – Edilizia, Urbanistica, Patrimonio e SUAP all’Ing. Bruna 
Jennifer Scarcia; 

 la deliberazione di C. C. n. 08/2025 di approvazione del D. U. P. per il triennio 2025/2027;  
 la deliberazione di C. C. n. 09/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;  
 la deliberazione di C. C. n. 20/2025 di approvazione del rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2024; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Statuto Comunale; 

 
Ritenuto necessario approvare lo schema di Avviso Pubblico unitamente alla modulistica allegati 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 

1. di fare proprie ed approvare le premesse del presente atto quali parti integranti e 
sostanziali dello stesso; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che la presente determinazione non necessità di parere contabile; 
4. di dare atto che il R.U.P. è l’Ing. Scarcia Bruna Jennifer; 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per rimanervi 

quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Notizie”. 

 
 
 
 
 
Il Proponente 
Daniela lo Russo Il Responsabile 

 BRUNA JENNIFER SCARCIA / InfoCert 
S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


